B *Quod Deus Pater est Verbi, & omnium rerum  
opifex: & quid nullomodo res possent con-  
fistere, si diversa essent earum  
causa.*

**B**Onum illud quod omnia appetunt, cu-  
m suapte natura semper Deus  
est, ortum non habet, ac proinde nec  
principium. Ipse vero omnium quæ gi-  
gnuntur, principium est. Qui autem  
ex ipso processit, rurius cum ipso con-  
jungitur atque unitur: quippe cum di-  
junctione atque conjunctio non locorum  
ipatis, sed intellectu duntaxat in illo  
perficiatur. Neque enim illo pater-  
norum viscerum damno fetus ille con-  
stitut, sicut ea quæ ex semine nascuntur:  
sed divinae providentiae dispositione e-  
ditus est Servator, qui huic aspectibili  
mundo, & cunctis quæ in eo fabricatae  
sunt reb<sup>a</sup> atq<sup>e</sup> operib<sup>b</sup> præsideret. Omni-  
bus igitur quæ mundi complexu conti-  
nentur, subsistendi ac vivendi hinc sup-  
petit cauila. Hinc anima, hinc sensus o-  
mnis, & facultates quibus ea quæ à sen-  
sibus significata sunt, consummantur.  
Quidnam igitur hæc concludit oratio?  
Unum scilicet esse omnium præsidem,  
cunctaque ejus unius dominio subjace-  
re, tam cælestia quam terrena; natura-  
lia quoque & organica corpora. Nam si  
harum rerum quæ innumerabiles sunt,  
dominium non penes unum, sed penes  
multos resideret, sortitio ac divisio ele-  
mentorum, ut est in veteribus fabulis;  
invidia ac plus habendi cupiditas, omni-  
virium nil superare contendens, con-  
sonam omnium rerum concordiam  
perturbaret; singulis videlicet eam  
quam sortiti essent portionem, diversa  
ratione administrantibus. Verum ex  
eo quod universus hic mundus uno  
semper eodemque modo se habet, satis  
convinxit non sine providentia id geri, nec fortuito casu id contigisse.

CCC

universæ materia opificē unquā agnoscet? Cuinam primo, cuinam postremo alleganda esent preces & supplicationes? Qui fieri poterit ut unū eorū collere aggrelitus, in reliquos impius non esēt? An si forte quidpiam ad vitam hanc necessarium postulavero, ci quidē Deo qui mihi opem tulerit, gratias acturus sum: illi verò qui mihi adversatus fuerit, conviciaturus? Quē verò obsecratus sum, ut mihi calamitatis causam aperiat, meq; cōliberet? Ponamus per oracula ac vaticinia nobis datum esse responsum: hæc verò non esēt sita in ipsisorum potestate, sed ad aliū Deum pertinere. Quæ igitur misericordia, quæ Dei ergahominem providentia? Nisi forte aliquis ex illis paulo humanior, adverſus alterum qui nulla erga homines bencvolentia affectus est, violentius commotus opem tulerit. Ira porro & similitates & convicia; omnium deniq; rerū perturbatio ex eo sequerentur: dum iudas quisq; partes minime ageret, & præ cupiditate suis rebus non contentus, alienas invaderet. Quid postea? Certe hæc cælestiū discordia, inferioribus ac terrenis rebus perniciem allatura eset; tempestatum ordine ac vicissitudine, & fructuum qui singulis annis temporibus provenire solent, utilitate penitus sublata: sublata etiam die, & quæ diem excipit nocturna quiete. Sed de his satis. Redeamus nunc ad eas rationes quæ refutari nullatenus possumunt.